
ATA DE SESSÃO PÚBLICA POR ITEM
Informações geradas em  27/05/2022 11:16:45

Por Armando Cesare Tomasi

Data de adjudicação: 20/05/2022 13:46:58 | Objeto: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de 15 (quinze) computadores e 01 (um) televisor 
Smart, a serem destinados para o Núcleo de Terras, Habitação e Moradia - Nutham, desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco | Nr. Processo: 
18/2022

Data inicial de propostas: 09/05/2022 09:30:00 | Data final de propostas: 19/05/2022 09:30:00 | Data de homologação: 20/05/2022 13:47

Estilo: Ranking | Situação: Homologado | Nº Edital: 14/2022 | Início da disputa: 19/05/2022 10:00

Unidade compradora: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO | Tipo de processo: Nacional Brasil | Moeda: Real (R$)  

Etapa de lances

1 MICROCOMPUTADOR - DO TIPO DESKTOP,COM PROCESSADOR I5 DECIMA GERACAO, HEXACORE,DE CLOCK DE 2.9 GHZ ATE 4.3 GHZ,MEMORIA RAM DDR4 2666 MHZ,COM 8 GB 
(1X8),CACHE DE 12 MB,CONTROLADORA DE DISCO PADRAO SATA 3.5" DE 1TB (7200 RPM),COM 01 DISCO,COM A CAPACIDADE DE SSD 256GB,BARRAMENTO DA CONTROLADORA DE VIDEO 
PADRAO,CONTROLADORA DE VIDEO PADRAO,TECLADO ABNT2,COM GRAVADOR E REPRODUTOR DE CD/DVD,MONITOR LED FULL HD 23" WIDESCREEN,MOUSE,GABINETE,ACONDICIONADO 
COM PROTECAO,WINDOWS 10 HOME SINGLE 64 BITS EM PORTUGUES,GARANTIA DE 12 MESES,COM MANUAIS E CABOS
Requisição(ões)

Quantidade 15,00/UN-

Valor de referência unitário R$ 6.655,6800 Valor de referência total R$ 99.835,2000

Lance vencedor R$ 4.950,0000

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor do lance Valor do lance total Situação

1º LVM COMERCIO E SERVICOS 
DE INFORMATICA LTDA

19/05/2022 10:56:27 15,00/UN- DELL/ Vostro-3681/Não 
informado

R$ 4.950,0000 R$ 74.250,0000 Lance válido

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor do lance Valor do lance total Situação

2º VANGUARDA INFORMATICA 
LTDA

19/05/2022 10:14:25 15,00/UN- Lenovo/ThinkCentre M70s com 
mon. S24E-3 e acessórios/Não 

informado

R$ 4.974,7700 R$ 74.621,5500 Lance válido

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor do lance Valor do lance total Situação

3º E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E 
COMUNICACOES

19/05/2022 10:06:57 15,00/UN- Tipo Dell/Computador de Mesa 
tipo Desktop /Não informado

R$ 6.298,0000 R$ 94.470,0000 Lance válido

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor do lance Valor do lance total Situação

4º PROCER TECNOLOGIA EIRELI 18/05/2022 17:15:39 15,00/UN- Dell / Philips/210 AWOF-DTV25 / 
242V8/Não informado

R$ 10.000,0000 R$ 150.000,0000 Lance válido

Ata de abertura da sessão pública referente à este Pregão, do qual as propostas foram enviadas durante as datas citadas acima. No dia e horário marcado, conforme registro e publicação dos atos 
oficiais, no Departamento de Suprimentos, Patrimônio e Documentação da Secretaria de Finanças, foi dado início a abertura eletrônica das propostas criptografadas. Todas as empresas 
cadastradas no sistema Paradigma Business Solution para fornecimento deste objeto foram avisadas do presente certame. Os licitantes, bem como o item, preço e marca, encontram-se abaixo 
registrados:

Página 1 / 6  |    AtaSessaoPublicaItem.pt-br  |   27/05/2022 11:16:43



Propostas recebidas

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor da proposta Valor da proposta 
total

Situação

1º LVM COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA

18/05/2022 13:24:39 15,00/UN- DELL/ Vostro-3681/Não 
informado

R$ 6.655,6700 R$ 99.835,0500 Válida

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor da proposta Valor da proposta 
total

Situação

3º VANGUARDA INFORMATICA LTDA 18/05/2022 13:21:56 15,00/UN- Lenovo/ThinkCentre M70s com 
mon. S24E-3 e acessórios/Não 

informado

R$ 6.655,6800 R$ 99.835,2000 Válida

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor da proposta Valor da proposta 
total

Situação

2º E. L. PONTES DE ANDRADE - TECNOLOGIA 
E COMUNICACOES

13/05/2022 19:01:01 15,00/UN- Tipo Dell/Computador de Mesa 
tipo Desktop /Não informado

R$ 6.655,6800 R$ 99.835,2000 Válida

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor da proposta Valor da proposta 
total

Situação

4º PROCER TECNOLOGIA EIRELI 18/05/2022 17:15:39 15,00/UN- Dell / Philips/210 AWOF-DTV25 / 
242V8/Não informado

R$ 10.000,0000 R$ 150.000,0000 Válida

2 TELEVISOR - EM CORES,,MINIMO DE 55 POLEGADAS,TECNOLOGIA DE TELA LED, RESOLUCAO MNIMA ULTRA HD 4K, FREQUENCIA 60HZ,MINIMO DE 1 (UMA) ENTRADA USB, MINIMO DE 3 
ENTRADAS HDMI UMA DELAS COM SUPORTE A ENTRADA/SAIDA DE AUDIO, ENTRADA DE RF PARA TV ABERTA, ENTRADA DE RF PARA TV FECHADA, ENTRADA PARA REDE (LAN;RJ45), SAIDA 
PARA FONE DE OUVIDO, 1 (UMA) SAIDA DIGITAL OPTICA, CONVERSOR DE SINAL DIGITAL DE TELEVISAO INTEGRADO,RECEPCAO AUTOMATICA DE CANAIS DIGITAIS,SISTEMA DE CORES DE 
TV DIGITAL,220V,POTENCIA DE AUDIO COM MINIMO DE 20W (RMS),TIPO SMART TV,
Requisição(ões)

Quantidade 1,00/UN

Valor de referência unitário R$ 3.594,2600 Valor de referência total R$ 3.594,2600

Lance vencedor R$ 3.539,0000

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor do lance Valor do lance total Situação

1º LVM COMERCIO E SERVICOS 
DE INFORMATICA LTDA

19/05/2022 10:56:27 1,00/UN SAMSUNG/55AU7700/Não 
informado

R$ 3.539,0000 R$ 3.539,0000 Lance válido

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor do lance Valor do lance total Situação

2º E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E 
COMUNICACOES

19/05/2022 10:06:40 1,00/UN Tipo LG/55 polegadas Smart 
TV/Não informado

R$ 3.590,0000 R$ 3.590,0000 Lance válido

Propostas recebidas

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor da proposta Valor da proposta 
total

Situação

1º LVM COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA

18/05/2022 13:24:39 1,00/UN SAMSUNG/55AU7700/Não 
informado

R$ 3.594,2500 R$ 3.594,2500 Válida

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor da proposta Valor da proposta 
total

Situação

Página 2 / 6  |    AtaSessaoPublicaItem.pt-br  |   27/05/2022 11:16:43



2º E. L. PONTES DE ANDRADE - TECNOLOGIA 
E COMUNICACOES

13/05/2022 19:01:01 1,00/UN Tipo LG/55 polegadas Smart 
TV/Não informado

R$ 3.594,2600 R$ 3.594,2600 Válida

Quadro de resultados

Licitante LVM COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA Telefone 32725382

E-mail INFOPLEM@INFOPLEM.COM.BR

Item Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor unitário Valor total

1 - MICROCOMPUTADOR - DO TIPO 
DESKTOP,COM PROCESSADOR I5 DECIMA 
GERACAO, HEXACORE,DE CLOCK DE 2.9 
GHZ ATE 4.3 GHZ,MEMORIA RAM DDR4 
2666 MHZ,COM 8 GB (1X8),CACHE DE 12 
MB,CONTROLADORA DE DISCO PADRAO 
SATA 3.5" DE 1TB (7200 RPM),COM 01 
DISCO,COM A CAPACIDADE DE SSD 
256GB,BARRAMENTO DA CONTROLADORA 
DE VIDEO PADRAO,CONTROLADORA DE 
VIDEO PADRAO,TECLADO ABNT2,COM 
GRAVADOR E REPRODUTOR DE 
CD/DVD,MONITOR LED FULL HD 23" 
WIDESCREEN,MOUSE,GABINETE,ACONDICI
ONADO COM PROTECAO,WINDOWS 10 
HOME SINGLE 64 BITS EM 
PORTUGUES,GARANTIA DE 12 MESES,COM 
MANUAIS E CABOS

15,00/UN- DELL/ Vostro-3681/Não informado R$ 4.950,0000 R$ 74.250,0000

2 - TELEVISOR - EM CORES,,MINIMO DE 55 
POLEGADAS,TECNOLOGIA DE TELA LED, 
RESOLUCAO MNIMA ULTRA HD 4K, 
FREQUENCIA 60HZ,MINIMO DE 1 (UMA) 
ENTRADA USB, MINIMO DE 3 ENTRADAS 
HDMI UMA DELAS COM SUPORTE A 
ENTRADA/SAIDA DE AUDIO, ENTRADA DE 
RF PARA TV ABERTA, ENTRADA DE RF PARA 
TV FECHADA, ENTRADA PARA REDE 
(LAN;RJ45), SAIDA PARA FONE DE OUVIDO, 
1 (UMA) SAIDA DIGITAL OPTICA, 
CONVERSOR DE SINAL DIGITAL DE 
TELEVISAO INTEGRADO,RECEPCAO 
AUTOMATICA DE CANAIS 
DIGITAIS,SISTEMA DE CORES DE TV 
DIGITAL,220V,POTENCIA DE AUDIO COM 
MINIMO DE 20W (RMS),TIPO SMART TV,

1,00/UN SAMSUNG/55AU7700/Não informado R$ 3.539,0000 R$ 3.539,0000

Subtotal R$ 77.789,0000

Total R$ 77.789,0000

Página 3 / 6  |    AtaSessaoPublicaItem.pt-br  |   27/05/2022 11:16:43



Chat ocorrido durante o Pregão Eletrônico.

Data Usuário Mensagem

19/05/2022 10:01:01 Sistema Abertura do item 1 para lances. Justificativa: Inicio da etapa de lances.

19/05/2022 10:01:01 Sistema Abertura do item 2 para lances. Justificativa: Inicio da etapa de lances.

19/05/2022 10:01:06 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Bom dia Srs Licitantes!

19/05/2022 10:03:16 E. L. PONTES DE ANDRADE - TECNOLOGIA E 
COMUNICACOES

Bom dia!

19/05/2022 10:04:23 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Srs Licitantes, precisamos baixar valores

19/05/2022 10:05:15 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

 Lembrando que trata-se de fornecimento único, ou seja, podemos baixar ainda mais os valores

19/05/2022 10:10:01 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Iremos dar inicio ao auto-encerramento

19/05/2022 10:12:26 Sistema O item 1 do pregão eletrônico entrou em processo de auto-encerramento com sucesso e será encerrado em até 
30 minuto(s). Justificativa: Estimular etapa de lances;

19/05/2022 10:17:44 Sistema O item 2 do pregão eletrônico entrou em processo de auto-encerramento com sucesso e será encerrado em até 
30 minuto(s). Justificativa: Estimular etapa de lances;

19/05/2022 10:18:18 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Srs Licitantes, precisamos baixar valores

19/05/2022 10:23:59 Sistema O item 1 foi encerrado com sucesso.

19/05/2022 10:43:46 Sistema O item 2 foi encerrado com sucesso.

19/05/2022 10:44:29 Sistema Início da fase de Negociação/ Habilitação/ Aceitabilidade.

19/05/2022 10:44:49 Sistema Abertura do item 1 para negociação. Justificativa: Início da fase de Negociação/ Habilitação/ Aceitabilidade..

19/05/2022 10:44:49 Sistema LC 123/06 - Item 1 - O fornecedor vencedor já é beneficiário da lei 123/06.

19/05/2022 10:44:49 Sistema Abertura do item 2 para negociação. Justificativa: Início da fase de Negociação/ Habilitação/ Aceitabilidade..

19/05/2022 10:44:49 Sistema LC 123/06 - Item 2 - O fornecedor vencedor já é beneficiário da lei 123/06.

19/05/2022 10:45:13 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Sr Licitante, classificado em 1º lugar para o item 1 e 2, podemos negociar valores?

19/05/2022 10:46:50 LVM COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA

Sr. Pregoeiro, bom dia! Estamos Próximos do nosso custo. Qual a margem para redução? 

19/05/2022 10:47:25 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Qual o seu menor preço?

19/05/2022 10:50:01 LVM COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA

Para o item 1 ofertamos R$ 4.970,00; Item 2 R$ 3.540,00. att 

19/05/2022 10:52:23 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Podemos fechar em R$ 4.800,00 para o item 1 e R$ 3.400,00?

Página 4 / 6  |    AtaSessaoPublicaItem.pt-br  |   27/05/2022 11:16:43



Licitantes participantes

CPF/CNPJ Razão social E-mail ME/EPP

27.975.551/0001-27 VANGUARDA INFORMATICA LTDA vanguarda@vanguardadf.com.br Sim

14.704.847/0001-61 E. L. PONTES DE ANDRADE - TECNOLOGIA E 
COMUNICACOES

inforticpe@gmail.com Sim

10.397.564/0001-63 LVM COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA 
LTDA

INFOPLEM@INFOPLEM.COM.BR Sim

23.035.184/0001-20 PROCER TECNOLOGIA EIRELI comercial@solucaoempresarial.net.br Sim

19/05/2022 10:54:00 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Lembrando que trata-se de fornecimento único

19/05/2022 10:54:30 LVM COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA

Infelizmente não conseguimos reduzir para o preço proposto. 

19/05/2022 10:55:04 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Favor lançar o preço proposto anteriormente

19/05/2022 10:57:44 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Ficamos no aguardo da documentação, proposta de preço e folders dos itens, conforme solicitado em edital. 

19/05/2022 10:58:28 LVM COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA

Ciente. 

20/05/2022 11:49:46 Sistema O participante LVM COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA foi habilitado. Justificativa: Sim;

20/05/2022 11:49:55 Sistema O item 1,2 do pregão eletrônico foi encerrado com sucesso. Justificativa: Sim;

20/05/2022 12:13:39 Sistema A sessão pública do pregão foi encerrada. Justificativa: Fim de certame;

20/05/2022 13:46:58 Sistema O pregão foi adjudicado. Justificativa: Sim;

20/05/2022 13:47:14 Sistema O pregão foi homologado. Justificativa: Fim de certame;

José Fabrício Silva de Lima

Autoridade

Página 5 / 6  |    AtaSessaoPublicaItem.pt-br  |   27/05/2022 11:16:43



Armando Cesare Tomasi

Pregoeiro

Comissão Permanente 

Apoio técnico

Legenda

 - Lance vencedor

Página 6 / 6  |    AtaSessaoPublicaItem.pt-br  |   27/05/2022 11:16:43


